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Abstract

The aim of this study was to prove the hypotheses that the growth, health,

haematological and biochemical parameters and amounts of microorganisms in

new-born calves are dependent on feed supplements (probiotics, prebiotics and

homeopatics) with antidiarrhoeic effect, in relation to sex, season of the birth, and

number of mother’s lactations. The growth and health were investigated from the birth

to the fourth week of age. Compared to the control, the significant influence of applied

feed supplements was found in the Lactobacillus sporogenes group in body weight at

28th day of life (P < 0.01) and average daily gains (P < 0.001). The differences

between sex were found in body weight at birth (P < 0.001) and body weight at 28th

day of life (P < 0.01). The effect of birth season was recorded in average daily gains

(P < 0.01). The effect of number of mother’s lactations on calf was proved in body

weights at birth and 28the day of life (P < 0.01). The interaction between

treatment × sex (P < 0.05) and between treatment × season of the birth (P < 0.01) were

calculated in the average daily gains. The most of haematological and biochemical

parameters have approximately the same values compared to those found by other

authors. There were no significant differences in monitored parameters in the

experimental groups compared to the control group. Furthermore, no influence was

found on blood parameters. Only in case of zinc a significant difference was found

between treated groups and control (P < 0,005). No impact of tested supplements was

found on microbial composition.

The obtained results show some positive trends which should be a subject for

further research, where total amount of calves per groups is increased to reduce

variability.

Keywords: calf; diarrhea; microbiota; nutrition; probiotics

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AF alkalická fosfatáza

BMK bakterie mmléčného kvašení

Ca vápník

CB celková bílkovina

Cu měď

ČOT krmná směs pro časný odstav telat

DNA deoxyribonukleová kyselina

EHEC enterohemoragické mikroorganismy

EIEC enteroinvazivní mikroorganismy

EPEC enteropatogenní mikroorganismy

Ery erytrocyty

ETEC enterotoxigenní mikroorganismy

Fe železo

Glyk glykémie

GMT gama - glutamyltransferáza

GOS galaktooligosacharidy

Hb hemoglobin

Hk hematokrit

Chol cholesterol

Ig imunoglobuliny

KD krmná dávka

Leu leukocyty

Mg hořčík

MKS mléčná krmná směs

Moč močovina

NL dusíkaté látky

P fosfor

PIB individuální boxy pod přístřeškem

RNA ribonukleová kyselina

VIB venkovní individuální boxy

VSP venkovní skupinové přístřešky

Zn zinek
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1. ÚVOD

Základem úspěšného odchovu telat není pouze vlastní výživa telete, ale již jeho

matky v poslední třetině laktace, v době stání na sucho a těsně před porodem.

Péče o telata je bezesporu jedna z nejsložitějších činností chovatele mléčného

skotu. Kategorie telat do odstavu (na mléčné výživě) je ve srovnání s jinými

kategoriemi mléčného skotu nejnáchylnější na onemocnění a úhyn. Jinými slovy, telata

jsou mnohem citlivější na pochybení v péči než starší kategorie skotu.

Velmi důležitý faktor pro dobrý odchov skotu je péče o telata a jejich zdraví. Pokud

zvíře v průběhu svého života onemocnění, může to způsobit pozdější nežádoucí

účinky. U skotu chovaného na mléko to může způsobit nižší mléčnou užitkovost. Cílem

každého chovatele by měla být produkce zdravých zvířat, která zaručuje pozdější

vysokou užitkovost, protože zdravá a správně odchovaná telata jsou budoucností

chovu. Aby tohoto cíle bylo dosaženo, musí chovatel zajistit nejen dobré podmínky

pro ustájení, výživu a celkovou pohodu telat, ale musí také zajistit výběr zdravých

rodičů a věnovat zvýšenou péči březím matkám. Pokud budou všechny tyto požadavky

zabezpečeny, je vysoká šance dobrého odchovu.

K zabezpečení dobrého zdravotního stavu mláďat hospodářských zvířat je kromě

dobré výživy a zoohygieny nezbytné i posílení imunitního systému, aby zejména

v prvních dnech života bylo tele schopné odolávat choroboplodným zárodkům

ve stájovém prostředí.

Základem správné výživy je včasné napojení kvalitním mlezivem,

které je podáno v dostatečném množství. Pokud toto není zajištěno, telata nezískají

potřebnou pasivní imunitu a to má vliv na jejich zdravotní stav a následnou užitkovost.

Základním řešením je dostatečný příjem mleziva co nejdříve po narození, ale mládě

by mělo dostat také impuls od příležitostně patogenních mikroorganismů, aby se včas

začala vyvíjet jeho vlastní imunita, kterou disponují dospělá zvířata. Do krmiva lze také

zařadit probiotika, prebiotika a homeopatika, čímž podpoříme celkový rozvoj mladého

organismu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 HOLŠTÝNSKO-FRÍSKÝ SKOT

Holštýnský skot pochází z černostrakatého skotu. Ten vznikl křížením bílého

a černého plemene v severovýchodní Evropě, zejména v nížinných oblastí Fríska

a Šlesvicko-Holštýnska. Po roce 1861 bylo do Severní Ameriky importováno větší

množství černostrakatého skotu, kde také vznikl název holštýnský skot. Zatímco

evropská populace černostrakatého skotu zůstávala středního tělesného rámce

a kombinované užitkovosti, v Severní Americe byl holštýn intenzivně šlechtěn

na mléčnou užitkovost a velký tělesný rámec. Od poloviny 20. století se v Evropě

zpětně začalo využívat krve americké populace, což se označuje jako

tzv. "holštýnizace". Poté se holštýnské plemeno rychle rozšířilo po Evropě a Asii. Toto

plemeno je rané, první otelení by mělo být do 26 měsíců. Průměrné mezidobí se

pohybuje kolem 400 - 420 dnů. V dnešní době je tento skot nejprošlechtěnějším

plemenem na mléčnou užitkovost, v USA a Kanadě dosahuje 10 000 kg. V ČR

dosahuje průměrná užitkovost asi 8000 kg mléka při tučnosti kolem 3,8%. Dospělé

krávy dosahují až 145 – 153 cm kohoutkové výšky při živé hmotnosti 650-700 kg. Mají

minimální osvalení, pevné končetiny, výrazné kyčle a plošší hrudník. Vemeno je

dlouhé, o široké základně, vzadu pevně upnuté. Typická je černostrakatá barva

s bílými znaky na těle a na hlavě. Chová se na celém světě. V černostrakaté populaci

se ojediněle vyskytují a vyštěpují recesivní homozygoti červenostrakatého zbarvení.

Tato populace má stejné vlastnosti jako černostrakatá a označuje se jako červený

holštýnský skot (red-holštýn) a využívá se k zušlechťování plemen s kombinovanou

užitkovostí (SAMBRAUS, 2006).

2.2 TRÁVENÍ U SKOTU A POCHODY V ŽALUDCÍCH

V průběhu fylogenetického vývoje se trávicí trakt přežvýkavců dokonale přizpůsobil

k využívání rostlinného krmiva bohatého na celulózu. Žádný býložravec, včetně

přežvýkavců, neprodukuje vlastní enzym, který by celulózu trávil (JELÍNEK et al.,

2003).
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Od ústí jícnu postupuje po pravé stěně čepce spirálně probíhající čepcový žlab,

který je ohraničen pravým a levým rtem a který ústí u čepcoknihového ústrojí a na něj

navazuje knihový žlab, který končí u knihoslezového ústí. Sliznice žlabu je hladká.

Při sevření čepcových rtů a při těsném přiložení volných okrajů primárních listů knihy

vznikne kanálek, jímž protéká u sajících mláďat mléko z jícnu přímo do žláznatého

slezu (ČERVENÝ, 1999).

Předžaludek přežvýkavců je adaptován pro bakteriální fermentaci přijaté potravy.

Tento proces umožňuje získat energii, která by se jiným způsobem získat nedala.

Mikrobiální buňky dokážou trávit rostlinné buňky fermentací. Fermentace vyžaduje

řízené podmínky pro dosažení maximální rychlosti degradace. Vyvrhováním soust

k přežvykování a samotné přežvykování napomáhá fermentaci tím, že se potrava

rozmělňuje na jemnější částice s větším povrchem, což umožňuje lepší mikrobiální

fermentaci (REECE, 1998).

Objem bachoru u dospělých přežvýkavců je 100-120 litrů. Sliznice předžaludků je

pokryta vícevrstvým dlaždicovým, silně zrohovatělým epitelem. Její povrch je v různých

částech předžaludků různě utvářený. V bachoru se nacházejí nízké kuželovité papily,

sliznice čepce je zformována do 4-6 bočních komor oddělené navzájem přehrádkami


[…]


parametrů. Také ADAMS et al. (2008) ve svém pokusu nezjistil vliv podávání probiotik

na zjišťované krevní parametry. Ze svých výsledků uvádí, že podáváním probiotik

došlo ke snížení výskytu průjmů u telat.

MENDOZA et al. (2011) ve své studii uvádí, že podáváním prebiotických preparátů

nedošlo k výrazným hmotnostním přírůstkům u sledovaných telat. DEZFOULI

et al. (2007) poukazuje na pozitivní vliv prebiotik na hmotnostní přírůstky u telat starých

3 měsíce. MITSUOKA et al. (2000) a HEINRICHS et al. (2006) nezjistili pozitivní vliv

podávání prebiotik na změny hodnot krevních parametrů.

FUJISAWA et al. (2010) zjistil příznivý vliv na nárůst probiotických bakterií.

Statistické zpracování neprokázalo průkazný statisticky významný rozdíl

ve hmotnostních přírůstcích mezi skupinami Homeopatika, Biopolym, Lactovita

a kontrola s hodnotou P > 0,05.
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Graf 19: Průměrné hodnoty hmotnostních přírůstků u sledovaných skupin

od naskladnění do 4. týdnu věku

Rozdíly hmotnostních přírůstků jsou jasně patrné od doby naskladnění

až po ukončení pokusu. Růst je symetrický ve všech sledovaných skupinách.

Nejvyšších přírůstků dosahují shodně telata ze skupiny Lactovita a Biopolym, stejně

jako v pokusu č. 1. Pozitivní vliv užívání probiotických a prebiotických látek

na hmotnostní přírůstky telat uvádějí ve své práci také (MENDOZA et at., 2011;

FRIZZO et al., 2010; FULLER, 1989; SCHNEIDER et al., 2004; TIMMERMAN et al.,

2005). Ve skupině Homeopatika nebyly přírůstky živé hmotnosti tak vysoké, jako ve

skupině Lactovita a Biopolym, ale dosahovaly vyšších hodnot, než ve skupině

kontrolní.
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Graf 20: Průměrné dny trvání průjmů a četnosti výskytu u telat ve

sledovaných skupinách

Ve skupině Homeopatika byly zjištěny průjmy u 2 telat, ve skupině Biopolym také

u 2 telat, ve skupině Lactovita u 1 telete a ve skupině kontrolní dostaly průjem celkem

4 telata. Doba trvání průjmů byla u skupiny Homeopatika 5 dní, u skupiny Biopolym

7 dní, u skupiny Lactovita 6 dní a u skupiny kontrolní 6,5 dne. Největší výskyt průjmů

byl ve skupině kontrolní, která měla nezměněnou krmnou dávku. Nejnižší výskyt

průjmů byl u skupiny Lactovita. S tímto souhlasí ADAMS et al. (2008) a TIMMERMAN

et al. (2005), který ve svém pokusu zjistil, že podáváním probiotik došlo ke snížení

četnosti průjmů. Průjmová onemocnění se vyskytovala především v prvních dnech

po narození a minimum průjmů začalo ve 2 týdnu. Ze zjištených dat lze usuzovat,

že krmné doplňky měly pozitivní vliv na snížení průjmové infekce u telat, ale k jejich

potvrzení, by bylo potřeba rozšířit počty sledovaných telat.

Statistickým zpracováním nebyl zjištěn průkazný rozdíl mezi skupinami

Homeopatika, Biopolym, Lactovita a kontrola P > 0,05.
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6. ZÁVĚR

Z dosažených výsledků jsme posuzovali vliv podávaných preparátů

na prospěšnost zdraví u sledovaných telat.

Výsledky pozorování hmotnostních přírůstků a výskytů průjmů u kontrolní

a pokusných skupin prokázaly pozitivní vliv užívání probiotického přípravku Lactovita,

hydrolyzátu z hnědých mořských řas Biopolymu a Homeopatik. U výskytů průjmových

onemocnění lze konstatovat, že existovaly početní rozdíly v počtu průjmem nemocných

telat mezi skupinami kontrolní a pokusnými ve prospěch telat pokusných skupin, což se

prokázalo statistickou významností těchto rozdílů, ale pouze v pokusu č. 1. Na základě

dosažených výsledků lze konstatovat, že působení Lactovity, Biopolymu a Homeopatik

mělo pozitivní vliv na zkrácení celkové doby výskytu průjmového onemocnění oproti

skupině kontrolní.

Dále bylo zjištěno, že hmotnostní přírůstky od naskladnění po vyskladnění byly

při podávání Lactovity, Bipolymu a Homeopatik vyšší než u skupiny kontrolní.

Hmotnostní přírůstky telat ovlivňovaly také faktory sezóního narození a počet laktací

matky. Preventivní užívání přírodních látek pozitivně stimulovalo zažívací ústrojí telat

a mělo celkový kladný vliv na jejich fyziologický stav. Ovšem pro ještě průkaznější

výsledky by bylo velmi vhodné pozorování provádět alespoň do věku telat

2. – 3. měsíce.

Při sledování vybraných hematologických a biochemických parametrů v krvi telat

můžeme konstatovat, že statisticky významný vliv na vybrané parametry v krvi telat byl

potvrzen oproti ostatním skupinám pouze u zinku ve skupině Lactovita P < 0,005.

V posledním pokusu byl také zjišťován vliv krmných doplňků na výskyt

mikroorganismů u telat. U většiny sledovaných telat došlo u 2. odběru ke snížení počtu

mikroorganismů, vliv krmných doplňků ale nebyl statisticky prokázán.

Je zapotřebí si uvědomit, že tyto látky budou správně fungovat jen při šetrném

zacházení a odpovídající péči věnované telatům již od narození.

Prokázání pozitivních vlivů přípravků Lactovita, Biopolym a Homeopatika byly

umožněny především dobrými zoohygienickými podmínkami ustájení telat a kvalitní

péčí o telata.
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