Vyjádření školitele k disertační práci Ing. Luboše Zábranského

Ing. Luboš Zábranský pracoval během doktorského studia na své práci velice intenzivně, vyhledával si odborné konzultace a spolupráci s erudovanými pracovníky zabývajícími se obdobnou tematikou. Jeho práce je objevného charakteru, protože se ve vybraných chovech zaměřil na výzkum možností ovlivnit zdravotní stav a fyziologické parametry vybraných druhů a kategorií hospodářských zvířat, především telat, pomocí vybraných aditiv, což je problematika vysoce aktuální. Za významné lze považovat i porovnání vlivu prostředí a způsobu odchovu na organismus a welfare sledovaných zvířat a zveřejnění výsledků práce v řadě významných vědeckých časopisů, z toho ve dvou impaktových.

Studijní plán plnil Ing. Luboš Zábranský s předstihem a výbornými studijními výsledky. Samostatně prováděl i experimentální činnost související s tématem disertační práce. Pravidelně se účastnil doktorských seminářů nejen v ČR, ale i v zahraničí (Rumunsko, Slovensko, Vietnam), na kterých aktivně prezentoval výsledky své výzkumné práce. Absolvoval i předepsané stáže a semináře a obohatil katedru o nové kontakty s významnými vědeckými pracovišti. V rámci vlastního výzkumu získal nové poznatky o dané problematice a jeho výsledky jsou využitelné přímo v praxi, ale jsou i základním východiskem pro další výzkum.

Doktorand Ing. Luboš Zábranský splnil veškeré náležitosti související s jeho studijním programem, předložil všechny náležitosti včetně disertační práce a tím jsou vytvořeny podmínky pro závěrečnou obhajobu této práce.

Jakožto školitel doporučuji přijmout práci doktoranda Ing. Luboše Zábranského k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 25.6. 2015

prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.
školitel

Stanovisko školícího pracoviště k obhajobě doktorské disertační práce

Zemědělská fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Doktorand: Ing. Luboš Zábranský
Školící pracoviště: Katedra zootechnických věd
Zemědělská fakulta JU v Českých Budějovicích
Vedoucí pracoviště: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc., vedoucí katedry

Ing. Luboš Zábranský zahájil doktorandské studium ve vědním oboru Obecná zootechnika 3. 10. 2011 na Katedře veterinárních disciplín a kvality produktů.

Na této katedře byl zapojen do výzkumného týmu orientovaného na řešení problematiky zdravotního stavu, welfare a zoofygieny skotu, kde zajišťoval zejména řešení problematiky využití krmných doplňků spojené s jejich vlivem na zdravotní stav a výživu telat. Povinnosti vyplývající ze studijního programu plnil vždy svědomitě. Samostatně organizoval a realizoval experimentální činnost související s tématem disertační práce. Pravidelně se účastnil doktorských seminářů nejen v ČR, ale i v zahraničí (Rumunsko, Slovensko, Tenerife, Vietnam), na kterých prezentoval výsledky své výzkumné práce. Podílel se na výuce studentů, zejména cvičení v předmětech morfologie a fyziologie, zoohygiena a welfare a výživa zvířat.

Aktivně se zapojoval do činnosti a plnění úkolů celé katedry i do organizování společenských akcí pořádaných fakultou. Plánované zkoušky, včetně státní doktorské zkoušky, složil v předepsaných termínech. Od roku 2014 je zaměstnán na ZF jako odborný asistent.

Ing. Luboš Zábranský je autorem dvou impaktovaných publikací z roku 2015 a jedné certifikované metodiky schválené v roce 2012.

Je autorem a spoluautorem více než 70 publikačních výstupů v českých i zahraničních periodikách.

Ing. Zábranský má široké odborné styky s řadou tuzemských i zahraničních renomovaných firem a vysokých škol, zejména s MZLU Brno, SPU Nitra, USAVMBT (University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine of Banat Timisoara). Účastnil se tří stáží v USAVM Temešvár, VÚZT Praha a HUE university of agriculture and forestry Vietnam. Na všech pracovištích sbíral poznatky a konzultoval problematiku své doktorské práce. Jeho odborné kvality dokumentuje i jeho působení jako spoluřešitele tří výzkumných projektů financovaných MZe ČR (NAZV).

Pod jeho vedením úspěšně obhájili tři studenti své diplomové práce a jeden práci bakalářskou. Nyní vede další 3 diplomové práce a na několika dalších působí jako odborný konzultant.

Na základě uvedených skutečností lze konstatovat, že Ing. Luboš Zábranský prokázal nejen schopnosti samostatně pracovat na zadaném tématu, ale i prezentovat výsledky vědecké práce ve vědeckých časopisech a na odborných seminářích. Doporučuji proto disertační práci Ing. Luboše Zábranského k obhajobě.

doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
vedoucí Katedry zootechnických věd
ZF JU v Českých Budějovicích

V Českých Budějovicích 8. 6. 2015